¶ Quartū fuit eoz discipuloz cōfir
matio. Hinc dñs Jo. xvj. dixit: Ut
maneat vobiscū in eternū spūs ve
ritatis. j. q. j. c. j. Ideo facta hac vo
ce puenit multitudo: & mente p̄fusa
est: qm̄ audiebat vnusquisq; lingua
sua illos loquētes.

¶ Tertia questio p̄ntis sermonis:
Que vz miracula in tali missione di
uinitus operata sunt?

¶ Verit a doctozibus circa
tertiā partem eplē: Quot
miracula vz in tali missio
ne diuinitus operata sūt?

¶ Et dicūt q̄ multa. Prīmū quoz
est propheticē p̄nūciationis adim
pletio. Nā hodie adimpletū est de
siderium moyfi In Num. xj. dicētis:
Quis mibi det vt oēs prophetizent
& det eis dñs spiritūsanctū? Et Da
uid psal. ctiij. dicētis: Emitte spiritū
tuū & creabunt: & renouabis faciem

terre. Et Iohel. ij. Effundā de spū meo sup omnē carnē. Et Math. iij. Joannes baptista dixit: Ego baptisavi vos aqua: ille autē baptisabit vos spūsancto. Aliud miraculum est de celo spūsancto a p̄e z filio misso. Cñ. j. De. j. ca. dicit: Euangeli sauerunt vobis spūsancto misso de celo. Et Jo. xiiij. Cum venerit paraclytus quē ego mittā vobis a p̄e: a quibus v̄z spirat equaliter. Tertium miraculū est huius missionis admiratio. Cñ dicit Lucas: Stupebant autē oēs: v̄z viri religiosi: q̄ numerātur in textu: qui remanserant de captiuitate salmanasar regis: z regis caldeorum: z antiochi propter filios genitos: z possessiones acquisitas.

Quartū miraculū est discipulorū locutio: quia varijs linguis loquebantur magnalia dei. Et hoc quia dilexerūt deū: z seruauerūt eius mādata: vt dicit euangeliū hodiernuz Jo. xiiij. descriptum. Que nobis p̄ gratiā spiritus sancti facere cōcedat dñs Iesus Amen.

Dñica prima post penthecosten de virtute charitatis Sermo. xxviiij.

Eus chari

Dicitur in scriptura: Caritas est. j. Jo. iij. ca. hec verba scribuntur. Pro exordio p̄ntis sermōis a doctorib⁹ queritur: Utrū deus sit charitas: sicut dicit ap̄tus? Et dicit Nicolaus de lyra: q̄ charitas triplē ceter accipit in scriptura. Primo vt dicat actū amandī z volendī. Et sic cōuenit toti trinitati. Et sic dicit nūc ap̄tus: Deus charitas est. Secūdo vt dicat ipsum amorē spratū et formatū per talem actū. z sic solū

uenit spiritus sancto. Et isto modo accipit ab August. xv. de tri. cū dicit Nec patris est solius: nec filij est solius: sed amboz. Ideo nob̄ virtusq; insinuat charitatē. Tertio vt dicat habitū quēdā infusum a spūsancto ad sanctificandā mentē nostrā. Et hoc modo charitas dicit virtutem vnā de tribus virtutib⁹ theologis Et sic videt accipere ap̄tus ad Ro. xv. ca. Charitas dei diffusa est i cordibus nostris per spiritūsanctū qui datus est nobis. xj. q. iij. Illud plane. In hac ergo eplā pro ei⁹ declaratione siue expositione tres questiones declarāde sunt. Prima est de diuine charitatis beneficioz exhibitione: Quot v̄z bñficia ex sua charitate dñs contulit nobis? Alia est de diuine eēntie visione: vtrū v̄z aliq̄s in hac vita exiis possit deū videre? ibi: Deum nemo vidit vnq̄s. Tertia est de diuine charitatis cognitione: vtrū v̄z sint aliqua signa per que cognoscat a nobis diuinā charitatem esse in nobis? ibi: In hoc.

Prima questio p̄ntis sermōis: Quot videlicet beneficia ex sua charitate deus contulit nobis.

Cleric⁹ a doctoribus circa primā partem eplē Quot beneficia ex sua charitate dñs contulit nobis? Et dicit Nicola. de lyra: q̄ charitas vt est habitus infusus est prima virtus et primū donum: in quo oīa dona z bona dantur z largiunt. Mā cū nō possit dari posterius sine p̄sori: ex quo charitas est primū donū: oportet q̄ deus p̄ius det suū amorē: quo dato: tūc alia dona nobis largiunt. Unde p̄ charitatē quā deus nobis

prius dedit consecuti sumus quatuor beneficia. Primo ipsi filij dei in carnatione. Unde ad Gal. iij. paulus ait: Propter nimiam charitatem qua dilexit nos deus: filium suum misit in similitudinem carnis peccati. Secundo mortis liberatione. Unde Jo. ij. Translati sumus de morte ad vitam: quoniam diligimus fratres. Tertia peccatorum expiatione. Unde Lu. vij. Dimissa sunt ei peccata multa: quoniam dilexit multum. Extra de baptis. maiores. Quarto nostrorum inuicem dilectione. Unde Jo. xij. In hoc cognoscet homines quod estis mei discipuli: si dilectionem habueritis ad inuicem. De quibus omnibus quatuor ait apud in prima parte eple dicens: In hoc apparuit charitas dei in nobis: quoniam filium suum unigenitum misit deus in mundum. ecce primum beneficium: ut viuamus per eum. ecce secundum. In hoc est charitas: non quasi nos dilexerim deum: sed quoniam prior dilexit nos: et misit filium suum propitiatione pro peccatis nostris. ecce tertium. Charissimi: si deus dilexit nos: debemus inuicem diligere. ecce quartum. Sed de his satis.

Secunda questio presentis sermonis: Utrum uel aliquis existens in hac uita possit videre deum.

Ueritur a doctoribus circa secundam partem eple: Utrum uidelicet aliquis existens in hac mortali uita possit deum videre: cum in scripturis legatur multos deum uidisse in hac uita stantes: ut esa. vj. c. q. dixit: Uidi dominum sedentem super solium. Et ad Moyses Nu. xij. et Exo. xxxij. Et iacob Gen. xij. qui dixit: Uidi dominum facie ad faciem. Et Job. xj. ca. qui dixit: Nunc autem

oculus meus uidet te. Et Paulus ij. Corinth. xij. Et Stephanus Act. vj. qui dixit: Uideo celos apertos. Et dicit Nicodemus de lira tres conclusiones. Prima quia deum nemo uidit in hac uita: quia Exo. xxxij. dicit: Non uis debet me homo et uiuet. Et Jo. iij. Deum nemo uidit unquam. Hoc idem dicit glo. et Greg. in moral. Alia conclusio quod hoc est propter tria. Primo quia in hac uita deficit lumen: sicut est status glorie: in quo lumine uidet deus: iuxta illud Psal. In lumine tuo uidebimus lumen. Secundo quia in hac uita deficit sensus: abstractio: quia modo quicquid apprehendimus oportet quod apprehendamus per sensibilia. Diuina autem essentia per sensum uideri non potest. Tertio quia deficit species que diuinam essentiam nobis representet: cum intellectus uiatoris cognoscat quicquid cognoscit angelica specie uel similitudine: et diuina essentia caret tali specie.

Tertia conclusio: quod his non obstantibus deus potest miraculose sua uirtute mentem alicuius uiatoris sic eleuare ut sibi seipsum representet: non mediante aliqua specie creata. et potest sic sensus eleuare et abstrahere: ut per sensum nullum impedimentum habeat ad ipsum uidentium et cognoscendum. Sicut miraculose fecit ut tres pueri de camino ignis extracti non comburentur: quia tribuit eis dotem impassibilitatis: ut dicit Dan. ij. Et sicut tribuit petro dotem agilitatis: ut ambularet super undam maris: ut dicit Aug. xj. super Gen. ad litteram. Aliquis tamen apparuit per subiecta creatu-

ram. s. per angelū: qui nō intēdebat tales ducere in cognitionē sui: sed dei: in cuius persona apparebat. et ideo illi dicebāt videre deū: nō angelum. Quidam alius docto: dicit q̄ duplex est visio. Lo: poralis rei i se: et talī nō videtur deus nec in hac vita nec in alia: quia sensus corporis ad talem visionē nō attingit. Et corporalis in aliqua rei similitudine: Quia visus est deus a iacob: a moyse: et a multis alijs: vt dictū est: p̄ subsectam creaturā. Est alia visio intellectualis imperfecta: que est fidei. et tali videt de⁹. De q̄. i. ad Lo: in th. xij. Paulus ait: Videmus nūc per speculū. Et est alia p̄fecta duplex q̄: quedā est p̄ modū passiois trāseuntis. et sic paulus vidit deū in raptu. Quedā p̄ modū habit⁹ imanentis. et sic non videt deus in hac vita ab hoīe puro. Et sic patēt oīa. Ergo q̄ deum nemo vidit vnquā: si diligamus inuicē: deus in nobis manet: p̄ charitatē infusam: supple q̄: charitas eius in nobis perfecta est.

Tertia questio p̄sentis sermonis Utrū v̄z sint aliq̄ signa per q̄ cognoscatur esse in nobis diuina charitas?

Ueritur a doctorib⁹ circa tertiā partē eplē: Utrū p̄ aliq̄ signa cognoscatur in nobis diuinā charitatez inesse? Et dicit Nicol. de lira q̄ sic. Primū signū dī spūs sancti missio nis. Uñ apls ait: In hoc intelligim⁹ qm̄ in eo manemus: et ipse in nobis qm̄ dedit nobis de spūs sancto suo. Nam sicut christus accepit spūitū sanctum in specie columbe Jo. i. vt sac̄ or̄ instituto: Et in specie nubis lucide: vt doctor qui habebat scien

tiam clarā Math. xvij. Ita apls acceperūt spūitū sanctū in specie stat⁹ Jo. xx. vt sac̄ or̄ administratores. Et in linguis igneis vt predicator res. Act. ij. Et quia Joh. his inter fuit: ideo ait Et vidimus et testificamur qm̄ pater misit filiū suū saluatorē mundi. Aliud signū dicit trinitatis p̄fessionis. Uñ apls ait: Qui p̄fessus fuerit qm̄ iesus est filius dei deus in eo manet: et ipse in deo. De pe. di. iij. Adhuc instant. de sa. vnc. ca. vno. Etera clara sunt. Tertū signū dicit timoris seruilis expulsiōnis. Uñ ait apls: Timor non est in charitate: s; perfecta charitas foras mittit omnē timorē: Qm̄ timor v̄z seruilis vel initialis aut mundialis aut naturalis penam habet: nō autē filialis. xxij. q. iij. Quis nos:

Quartū signū dicit fraterne dilectionis et compassionis. Uñ ap̄lus ait: Nos ergo diligamus deū: qm̄ ipse prior dilexit nos. et si quis dixerit quia diligo deū: et fratrē suū oderit: mēdax est: tum quia dilectio dei est prior dilectione proximi: tum q̄ seruētior et perfectior. Etera patēt Et ideo dicit euangeliū hodiernū Lu. vj. scriptū. Estote misericordes vt misericordiā consequamini Per christū dñm nostrū Amen.

Dñica. ij. post penthecosten De dilectione proximi stabili efficaciz veraci. Sermo. xxix.

Elite mira

n ri si odit vos mundus j. Jo. iij. hec verba scribunt. Nō exordio p̄sentis sermonis a doctorib⁹ querit: Utrū pro salute proximi teneamur

nō modo incurrere odiū mūdi: sed etā exponere vitā cō:poralē. Et dicunt Alex. de ales in tertia parte. et sanct^o Tho. 2^a 2^o q. xxvj. ar. v. q sic S; aliter et alit. Quia simplices putati tenent ad hoc ex officio. Un̄ de bono pastore Jo. x. dñs ait: Un̄ mā suā ponit pro ouibus suis. xij. q. iij. Tres. Inferiores subditi habentes charitatē perfectā tenentur ex cōmissione. Quia s̄m Grego. ab eo plus exigitur cui plus cōmittit. Un̄ Jo. xv. dicit: Maiorē hac dilectionē nemo habet: q̄z qui aiā suā ponit pro amicis suis. De pe. di. ij. Qui vult. de renū. Misit cū p̄idem. Qui vō habent charitatē imperfectā tenentur in casu: q̄n si aliter facerēt peccarēt mortaliter: quia aiē proximi perirent. Nam Aug. p̄mo de doctri. ch̄ist. ait. Plus debem^o diligere proximū q̄z corpus propriū. Hinc ap̄tus ait: Nolite mirari &c. In qua quidē eplā pro eius expositione tres sunt questiones declarāde. Prima quarū est de proximi dilectione stabilis: Utrū videlicet dilectio talis debeat esse stabilis? Alia est de proximi dilectione efficacis: Utrū videlicet dilectio proximi debeat esse efficacis. Tertia est de dilectione proximi veractis: Utrū v; dilectio proximi debeat esse verax? Secunda ibi: In hoc cognouim^o. Tertia ibi: Filioli mei.

Prima questio p̄sentis sermonis Utrū dilectio proximi debeat esse stabilis.

Queritur a doctorib^o circa primā partē eplē: Utrum dilectio proximi debeat eē stabilis? Et dicunt q̄ sic:

multiplicatione. Primo ratione vtilitatis. Un̄ ap̄tus ait: Nolite mirari si mūdus. i. mūdi amator: quia mūdus in se bonus est: sed prauus qui eo abutit. De quo mūdo Jo. j. dicit: Mūdus eum non cognouit. Vos odit: quia pro dilectione proximi ois tribulatio mūdi debet sustineri. Quia ois homo debet habere in se id quo mora eterna euaditur: et vita eterna acquirit. Sed huiusmodi est dilectio proximi. Un̄ ait: Nos scimus. i. p̄ scripturā et fidē quia naturaliter sciri non potest. iuxta illud Eccl. ix. Nemo scit vtrum odio vel grā dignus sit. Potest tū sciri p̄ reuelationē quam habuit ap̄tus: q̄m trāsati sumus de morte: nō nature sed culpe: et eterne pene: q̄m diligimus fr̄es: nō dilectione naturali q̄ homo diligit seipsum: nec acquisita ex seruitijs vel societate. sed gratuita: q̄ elicif ex charitate infusa. Secundo dilectio proximi debet eē stabilis ratione penalitatis. Unde ait ap̄tus: Qui nō diligit actu vel habitu v; manet in morte. i. si habet vsū arbitriū. Tercio ratione damnationis. Un̄ dicit Dñs qui odit fratrem suum homicida est: et ois homicida nō habet vitā eternā in se manentē. De pe. dist. iij. Nabuchodonosor. Sed quō est verū: q̄ qui odit fratrem sit homicida? Dicit Alex. de ales et Nico. de lira q̄ homicidiū q̄nq; cōmittit ex sola voluntate. Sicut Dauid occidit vriam. ij. Reg. xj. Q̄nq; opere: sicut cayn occidit abel Gen. iij. c. Q̄nq; beneficij subtractione: sicut diues occidit pauperē Lu. xvj. Un̄ Ambro. Nasce fame esurientes: si nō paueris occidisti. Q̄nq; pueros

tionem: sicut qui odit. Quia puer. iij. scribit: Odiu pronocat rixas: unde quicquid sequitur homicidium.

Secunda questio pñtis sermonis Utrū dilectio proximi debeat esse efficax.

Veritur a doctorib⁹ circa secundā partē eplē: Utrū dilectio proximi debeat esse efficax? Et dicunt quod sic tribus rationib⁹. Primo ratione imitationis: quia nos debem⁹ christū imitari. Quia Jo. xliij. dicit: Exemplū enī dedi vobis: ut quē admodū ego feci ita et vos faciatis. Sed christus pro nostra salute aīam suā exposuit. Unde Jo. x. dixit: Animā meam pono pro ouibus meis. De peni. dis. iij. Hanc societate. Hinc apłs ait: In hoc cognouim⁹ charitatē dei: quā ipse pro nobis animā suā posuit: et nos debem⁹ pro fratribus aīas ponere: modo quo dictū est in exordio. Et est alia ratio obligationis. Tertio ratione subuētionis. Unī ait apłs Qui habuerit substantiam huius mūdi et viderit frē suum necessitatē habere: et clauerit viscera sua ab eo: quōd charitas dei manet in eo: quāsi dicat nō. Quia s̄m Grego. probatio dilectionis exhibitio est operis.

Tertia questio pñtis sermonis utrum dilectio proximi debeat esse vera.

Veritur a doctorib⁹ circa tertā partē eplē: Utrū vñ dilectio proximi debeat esse vera? Et dicunt quod sic. Unī Grego. de lira dicit: quod vera dilectio tria habere debet. Primo in cogitatione debet esse recta intentio: ut nō nequiter sed pure quis alterū di-

ligat. Unī Eccl. vj. dicit: Alia nequā disperdet eū qui habet illam. Secundo in lingua debet esse vera locutio. vñ Prover. xvij. dicitur: Qui peruersi cordis est: nō inueniet bonū et qui vertit linguā: incidet in malum. Tertio in opere debet esse necessitatis subuētio. Quia puer. xvij. dicit: Omni tpe diligit qui amicus est: et amicus in angustijs comprobatur. Hinc apłs ait: Filii nō diligam⁹ verbo neq; lingua: sed opere et veritate. Sicut homo qui fecit cenam magnā: ut dicit euangeliū hodiernū Luc. xliij. descriptū. O felix qui stabiliter et firmit̄ efficaciter atq; veraciter diligit proximū: quia p̄dite cene recipiet gaudium.

Dñica. iij. post penthecosten De virtute humilitatis Sermo. xxx.

Amiliani,

h ni sub potēti manu dei j. De. v. ca. Pro exordio pñtis sermonis a doctoribus querit: Utrū humilitas sit virtus: quod persuadet ab apło? Et dicit Tho. 2^a 2^e q. clxj. ar. j. quod sic. et tali ratione pbat dicens: Primo quod circa appetitum boni ardui necessaria est duplex virtus. Una quidem que firmat animū p̄tra desperationē: et impellit ipsum ad p̄secutionē magnorū s̄m rationē rectā. et hec est magnanimitas. Alia que temperat et refrenat animū ne imoderate tendat in excelsa. et hec pertinet ad virtutem humilitatis. Secundo quia Origenes exponens illud Luce. j. Quia respexit hūilitatē ancille sue dicit In scripturis vna de virtutib⁹ humilitas predicatur. Ait quippe